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Kiadóhivatal: Számmer Imre könyvnyomdája.

A nyomor enyhítésére.
Ha nagy szerencsétlenség vagy csapás 

sújt le egyes embert vagy éppen egész 
vidékeket, az emberi s z í v  nemesebb érzése 
dobban meg és a társadalom, úgy mint a 
hatóságok és egyesek sietnek a nyomor 
enyhítésére minden tőlük telhetőt meg­
tenni.

A z a nagy jégverés, mely a múlt hó 
végén olyan kegyetlenül végig vágott az 
országon, különösen a Dunántúlon okozott 
roppant nagy károkat. A z  elmúlt rossz 
gazdasági év hajait még ki sem hevertük, 
mikor az idei jégverés, teljesen tönkretette 
néplinket. A  gazdákat épen úgy mint a 
szegény embereket, a munkásokat. Min­
denki érezte, hogy e nagy csapással szem­
ben kivételes eszközökhöz kell nyúlnunk, 
hogy a borzasztó ínséges évet átélhessük. 
A  kinek először jutott eszébe, hogy a 
dunántúli képviselőket akczióba szólítsa, 
Meszlényi Pál orsz. képviselőt illeti a leg­
nagyobb dicséret annak a mozgalomnak 
megindításáért, a melynek a dunántúli kép­
viselők közös akcziója lett a következ­
ménye.

A z eszme nagyon dicséretre méltó. 
A z  összes dunántúli képviselők együttesen 
hatalmas erőt képviselnek megyénkben s 
a parlamentben is. A  közös akcziónak 
mindenesetre örvendetes sikere lesz már 
ekkor is, hacsak a most vasárnap tartott

értekezlet határozatainak sikerül érvényt 
szerezni. De az értekezlet, igen helyesen, 
nem akar megállani a vasárnapi értekez­
let eredményénél, hanem állandó bizott­
ságként tovább fog működni, hogy az ez 
után felmerülendő szükségleteknek is eleget 
tudjon tenni.

A  vasárnapi értekezlet már is igen 
fontos határozatokat hozott, melyek közül 
ki kell emelnünk a legfontosabbat, az állam 
segítségének fokozottabb kikérését. Az adó 
elengedésére vonatkozólag már az 50%-os 
kár után is teljes adóelengedést kérnek, a 
mi egészen méltányos kérés, mert hiszen a 
gazdának 50 %-ba van maga a termés a 
a belefektetett költségekkel. Es mert a 
múlt évi rósz termés után jogos a felte­
vés, hogy í>0u/o erejéig termése már adós­
sággal volt terhelve, lehetetlen még adó­
fizetést is követelni tőle.

Nem kevésbé indokolt a bizottság meg­
állapodása, melynek értelmében a 100 °/0 
kárt szenvedetteknek ingyen vetőmagot 
kérnek az államtól, hogy a teljesen tönkre 
tett gazdán valamiképpen segítsenek. Hiszen 
még ezután ott van a jövő évi termést 
biztositó munkálatok, ott a megélhetés 
gondja, á " melyet az idei termés semmi 
eredményéből kell - fedeznie. Éppen erre 
való tekintettel határozta el a bizottság, 
hogy a szükséghez képest egyes gazdák 
még kamat nélküli kölcsönnel is láttassa­
nak el az állam részéről.

De igen üdvös határozatot hozott 
M a jo r  Ferenez dr. kezdeményező indítvá­
nyára arra vonatkozólag, liogy^-íu^sujtott 
vidékek lakosságának felsegélyezésére tár­
sadalmi akcziót inditanak az összes jóté­
konysági tényezők bevonásával.

A  gyűlés különben délelőtt 11 órakor 
volt a megyeház kistermében, a hová 
Meszlényi Pál a dunántúli képviselőket 
összehívta értekezletre. A z összejött kép­
viselők először báró Fiáth  Pál főispánnál 
tisztelegtek s őt is meghívták az érte­
kezletre.

A  dunántúli képviselők közül jelen 
voltak:

Ábrányi Kornél, Kálmán Károly, K a ­
locsai) Alán, Lits  Gyula, M a jor  Ferenez dr.. 
Meszlény Lajos, Meszlény Pál, M olnár János. 
Nagy Gyula, Úváry Ferenez, Purghy Sán­
dor, Szabó Imre és ifj. Zichy  János gróf 
képviselők.

Ott volt azonkívül Fiá th  Pál főispán 
és Huszár Ágoston alispán.

A z értekezlet —  Purgly Sándor egy 
tapintatlan felszólalásától eltekintve rendben 
folyt le, nem volt semmi disszonacia. A  
A  főispán ezúttal ismételten beigazolta 
tapintatosságát és aF  egész értekezleten 
való szereplése igen rokonszenves hatást 
keltett.

A z értekezletet Meszlényi Pál, az érte­
kezletet összehívó képviselő felszólalása 
nyitotta meg.

Vágyaim.
Irta: Bán Aladár.

A fény, dicsőség vágya nem vonz 
Lidércvilággal engemet;
Tudom, hogy fenn a bérctetőkön 
Árnyékra lelni nem lehet.
Az égető nap lánghevében 
Eltikkadunk az. útfélen:
Örök verőfény ülte bérczen 
Viráglevélke sem terem.

A  gazdagságnak vágya sem bánt, 
*  Hiszen tudóm, mit ér a kincs! 

Minél nagyobb a garmadája, 
Annál nagyobb a rabbilincs.
Éjjel nyugalmad elrabolja, 
Nappal vigalmad rontja meg; 
Tolvaj kezétül óva kincsed 
Szived szorongva fél, remeg.

A  szent elégülést hívom csak 
Kicsiny lakomba társamul,
Legyen vezérem, hogyha bű ér 
S keservek árnya rám borúi.
S habár Tokaj nem terme nékem, 
S nincsen hatalmas osztagom, 
Legyen pohárka jó  borocskám 
S izes kenyér az asztalon. '

' S ha pályautam megfutottam 
Szerény magányba!, zajtalan, 
Másoknak üdvén fáradozva, 
Munkában élve untalan,

Leszen talán, ki megsiratva 
Befogja megtört szememet — 
S virágot ápol hű kezekkel 
Síromon az emlékezet! . . .

P y r o  m á n i a .
—  A »Fejérmegyei Napló® tárczája. —

Irta - Prigl Olga.
Nem tudták, hogy hova viszik, hanem 

azért csak futottak kifelé az utczára azonmód 
hajadonfővel, az apró gyerekek mezítláb, mocs­
kosán. Valamennyi kíváncsian előre dugta a 
a lejét, egy-kettő fennhangon sopánkodott:

—  Szegény, szegény tíerő Nina . . .
—  Elviszik a bolondok házába, —  mondta 

rá egy idősebb ember kenetteljesen.
— Ugyan, ugyan! Majd éppen a tíerö 

Ferenez leányát . . .
—  Deiszen jó, hogy a törvény kezébe 

nem került. Kettő közül tán csak most hasz­
nosabb volt neki bolondnak lenni.

— Teremtő Istenem, hisz a bolondokat 
jobban kínozzák, mint a rabokat . . .

— Szegény, szegény szép kisasszony, hogy 
ugyan mért veri az Isten annyira. A  héten 
már harmadszorra szállta még a kísértő ördög. 
Hétfőn virradóra az Izsóné háza gyűlt ki, 
másnap az alsóvégi szappanosé, tegnap meg az 
özvegy Barabásné háza eresze alá dugta a cso­
móba kötött olajos kendőt. A  tulajdon szép 
selyemzsebkendöi közül való volt az, maga 
varrta ki a széleit, mikor a staffirungba keszi-

Mai lapunk 6 oldal.

tette s aztán . . .  No s aztán a, tüzes ördög 
kanóczává tette meg őket. ü gy  volt. Sok a 
szemtanú rá. Barabásné alig tél órával előbb, 
hogy a harangokat félreverték, —  látta a háza 
végénél elsurranni. Hisz ép kertszomszédok, no 
s reggel az üszkös gerendák közt megtalálták 
a selyem zsebkendőt is. A  rálocsolt olaj tüze 
hamarább megfogta a háztető száraz csörmölyét. 
mint a kendőt. A z  azonmód, görcsre kötve le­
esett. A z  emberek betaposták a vizes hamu 
közé, csak az egyik csücske tehérlett ki belőle.

Fölvették, azt hitték, —  pénz. De mint a 
hogy pénz is vált abból, tíerő Ferenez szó 
nélkül kifizetett Barabásnének ötszáz forintot, a 
szappanosnak, Izsónénak szintén. Mert három 
zsebkendő híja volt a tuczatnak a szegény kis­
asszony sifonérjában. No hát, hogy úgy meg 
tudott bomlani . . .

A  tíeröék csukott, magas hintája meg csak 
robogott tovább a poros utczán. A  lovak ár­
nyéka sebesen mozgott kint az országúton, két 
oldalt gyors egymásutánban maradtak el a 
nyárfák. .

tíerő Lina bágyadtan ült benn a kocsi- 
ülésen. Szép hosszúkás, sápadt arcza volt, nagy 
iveit szemöldei, melyek csaknem összeértek elöl 
a homlokán. A  vékony magas alakja összeesett, 
a selyem utiköpenye lecsúszott a válláról s a 
keze idegesen babrált annak a leomló ránczai 
között szakadatlan.

A z  anyja ült mellette. Sápadt, vékonyka 
uriasszony, a szeme alja karikás a sok sírástól 
s a szemhéjai vörösek, duzzadtak. Lopva tekin­
getett a lányára s még lélegzeni is alig mert; 
léltj hogy háborgatja. - - _______ '
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Meszlényi Pál: Annak a vidéknek a köze­
pén lakom, melyet az a rettenetes jégverés 
legjobban meglátogatott. Láttam a kárt, láttám 
az aggodalmas arczokat s a következmenyeket, 
melyeket ,á csapás maga után vonni íog és egy

Eillanatig sem haboztam, hogy összehívjam önö- 
et, t. képviselőtársaim a végből, hogy a segít­

ség módozatait megbeszéljük. Lehet, hogy sze­
rénytelen voltam, midőn éppen én vettem föl 
a kezdeményezést, de áldani fogom szerényte­
lenségemet, ha ezáltal valamit lendítünk a sze­
gény, nyomorba jutott nép sorsán. kár mil­
liókra megy s ezzel a kormány is számolt, mi­
dőn a legszükségesebb intézkedéseket Imár meg­
tette. Elismerésünket kell nyilvánítanunk a 
kormány föllépéséért, úgyszintén elismeréssel 
említhetem a főispán és a törvényhatóság 
akcióját, de nekünk tovább kell mennünk, kö­
vetelni,, erőszakoskodni, hogy a nyomornak ele- 

4 § t vegyük. Ki kell terjeszkednünk azokra is, a 
kik közvetett kárnak néznek eléje s ennek kö­
vetkeztében ez idén is annak a drága hitelnek 
lesznek rabjai, mely a múlt években már telje­
sen kizsákmányolta őket. Értem első sorban a 
kisiparosokat. A nép között élek, tudom, hogy 
a nép már az előbbi telek alatt is hitelből élt. 
Mindenekelőtt az imminens bajokat beszéljük 
meg s hogy mit kell tennünk a jövőre. Remé­
lem, hogy önök t. képviselőtársaim jobb esz­
mékkel állanak elő, mint én, s ebben a remény­
ben szivemből üdvözlöm mindnyájukat.

Ezután az értekezlet elnökévé egyhangú­
lag Lits (íyulát választották, ki erre elfoglalta 
az elnöki széket.

Lits Gyula: Mindnyájunk előtt tudva van 
az értekezlet czélja s azon szándékkal jöttünk 
ide, hogy megbeszéljük a módozatokat, melyek­
kel a birtokos, az iparos és a munkásosztályon 
segíthetünk. Jegyzőkönyvvezetőül fölkérem dr. 
Major Gyula képviselő urat s az értekezletet 
ezennel megnyitom.

Meszlényi Pál jelenti, hogy az öszszes 
dunántúli kerületek képviselőinek küldött meg­
hívót s bár közülök sokan kimentették távol- 
maradásukat, kijelentették, ihogy mindenben 
hozzájárulnak a hozandó határozatokhoz.

Purghy Sándor kérdi, hogy a kormány 
minő intézkedéseket tett?

Fiáik Pál báró főispán: Mivel a kár oly 
nagymérvűnek mutatkozott, hogy elkerülhetct-
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len szükség volt gyors é3 gyökeressegitségre, 
azonnal a kormányhoz fordult a onnan egy-Ál­
lami szakembert küldtek ki, kivel az alispán 
és a járási föszolgabirák rendre bejárták a suj- 
tott községeket. - A  megye területén : körülbelül 
35 község szenvedett 50 - 70°/o bért több köz­
ségben pedig az összes termények fmegsemmi- 
siiltek. Megállapították, hogy vetőmagvakról 
múlhatatlanul gondoskodni kell s a törvényha­
tóság kérelmére a kormány megfelelő mennyi­
ségű kölcsön pótvetömagvakat, u. m. kölest, 
hajdinát és muhart ajánlott föl. M ivel azonban 
a gazdák tapasztalatai szerint a megye földje 
az első két veteményre nem alkalmas, csupán 
muhar magot kértek. A  pótvctömag kiosztása 
már meg is történt. A  pénzügyigazgatóság 
pedig a jégverés után nyomban kiküldötte a 
rendelkezésre álló tisztviselőket, hogy az adó- 
leirást megfelelően eszközölhessék. Most már 
az őszi ’ etömagról és kenyérről kell gondos­
kodni. A  kormány — nem szemrehányásképp 
mondom - többnyire nehézkesen já r el a segély 
dolgában. A  község jótállásával nem elégszik 
meg, a törvényhatóság jótállását kívánja. De 
mivel itt olyan segély kell, a mi rögtön segít, 
azt kell kieszközölnünk, hogy a kormány mi­
előbb elegendő lisztet és vetőmagot bocsásson 
a nép rendelkezésére, a jótállást, a biztosítást 
pedig halassza későbbre. Humanizmus, patrio­
tizmus és az általános emberszeretet örök tör­
vényei töltsék el mindnyájunk sziveit, hogy a 
sújtott nér et fölemelhessük.

Meszlényi Lajos: Ú úgy értesült, hogy 
pótvetömagot adtak ugyan, de kevés benne a 
köszönet, mert például a kölest a rendes piaczi 
árnál is magasabban számítják. Ebben éppen 
nem lát valami nagy humanitást. Indítványozza, 
hogy ott, a hol 5U %  kár konstatáltatott, a 
földadó teljesen elengedtessék, a hol kisebb a 
kár, ott pedig az adófizetés a jövő őszig föl­
függesztendő legyen.

Major Eerenez dr.: Ezt a dolgot nem le­
het egy oldalról elbírálni. A  segítséget sem 
adóleengedéssei, sem pótvetömaggal kimeríteni 
nem lehet. Ha a kis gazda termésének csak Vs 
részét tette is tönkre a jég, az ránézve már 
teljes csapás, mert a fennmaradó 2/a rész alig 
elégséges adói és egyéb kötelezettségei fedezé­
sére. Minden megyében bizottságot kellene szer­
vezni, melynek föladata lenne a károkat meg-
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állapítani s a szükséghez képest gondoskodni a 
megfelelő segítségről. íg y  megtalálnánk azt a 
kulcsot, hogy miképpen lehetne a bajon gyöke­
resen segíteni, mert az állami segítségnél meg­
állapodni nem lehet. Kívánatos lenne, hogy a 
vetőmag, kamat nélkül adassék és olcsón, vagy 
pedig *a jövő terméskor természetben leendő 
visszaadásra. Liszt helyett jobb lesz ha gabonát 
adnak, melyet mi őriünk lisztté, hogy ezáltal 
részben, a közvetve érdekelteken is segítve le­
gyen. Áttér a segélyezés egyéb módjaira is. 
igaz, hogy nem az egész országot, de annak 
nagy részét sújtotta a csapás. Emlékezzünk 
vissza, hogy mikor Szeged elpusztult, az egész 
világ sietett fölépíteni, tehát most is méltán 
fordulhatunk, ha nem is az egész világ, de az 
ország könyörületes szivéhez. Szerkesztessék 
egy átirat a megkímélt megyékhez, hogy a bö 
termésből járuljanak hozzá a tönkre jutott nép 
fölsegitéséhez. A  kormány, tudjuk, nincs o ly 
fényes helyzetben, hogy mindent megtehetne. 
Álljon ott a társadalom, a nép megkímélt része, 
íg y  kell gondoskodni, hogy egy pénzsegély-alap 
teremtessék s a segítség részben terményekben, 
részben pedig pénzben szolgáltassék ki.

Ooáry Eerenez: Lehet, hogy Meszlényi 
túlzott a pótvetömagvak árát illetőleg. A z  áll, 
hogy az idén való visszafizetés lehetetlen, tehát 
midőn az árak leszállítását kérjük, kérnünk 
kell a viszzafizetésnek a jövő őszig való el­
halasztását is. Továbbá gondoskodni kell arról, 
hogy az őszi vetőmag már szeptemberben ki- 
osztassék. Intézzünk egy föliratot a kormány­
hoz, hogy a vetőmagot a megállapított becslé­
sekhez képest tisztán községi aláírásra adják, 
s az csak a jövő ősszel legyen terményekben 
visszafizetendő. Akkor a pénzsegély fölösleges 
lesz. Adófizetés halasztásra bizonyosan szükség 
lesz s ha az arra vonatkozó kárbecslést tévesen 
eszközölnék, a törvényhatóság óvást emelhet. 
A  társadalmi akcziót illetőleg nem tart Máj orral. 
Hiszen 69 vármegyét ért a csapás (Zaj. Ellent­
mondások! Nincs is annyi vármegye !j. No hát 
mondjuk 30 — törvényhatóságot! . . Különben 
a pénzgyüjtéshez hozzájárul. A  munkások foglal­
koztatásáról is gondoskodott a kormány a 
mennyiben a vizszabályozásoknál és egyéb föld­
munkáknál 1 írt 50 kr. napszám mellett alkal­
maztatnak* K éri a vetőmagra vonatkozó indít­
ványa elfogadását.

Az oldalt dűlt az ülésen. A  haloványpiros. 
szép metszésű szája kissé nyitva maradt, a 
mint gyorsan, szinte pihegve járt ki s be rajta 
a lehellet. Olyan volt az épen, mint a hulló 
rózsa szirma, melyet megfakit a rajta kersztül 
csapódó, fojtó tüzes levegő. Lesorvad, elszárad 
a rózsaszirom, megöli a nyári nap tüzes csókja, 
— a Gerö Lina ajka ám egyre szomjas. Vagy 
inkább a lelke, a melynek olyan sötét a világ. 
Sötét, hideg. Oh, ha csak egyszer kigyulhatna 
négyféléi! Piros, nagy kerek foltok támadná­
nak a négy sarkán, a nagy tüzmadarak repülni 
tanítanák a kissebbeket. Itt is szállna egy, ott 
is, — ragyogó, fényes szárnyon. Hadd borulna 
fénybe minden! . . .

Eut, fut a négy paripa; álmodik a beteg 
leány tüzrózsákról; siratja az anyja. Túl a 
legközelebbi kapaszkodón magas ház fehérük, 
aranyszin betűkkel van a homlokára kifestve: 
Ideggyógyintézet.

Odavárja a sok sápadtképü ember a leg­
újabb vendéget . . .

***
. . .  Enyhe, szép nyári estén tartották 

meg a Gerö Lina eljegyzését. Hirtelen ment 
az egész, alig két hete, hogy ismerték a vő­
legényt. Sugár termetű, érdekes arczu ember 
volt az, olyan, a ki első pillanatra imponálni 
tud a nőknek. Maga Gerö Eerenez se tudott 
hova lenni a boldogságtól, hogy a lánya olyan 
szép szerencsét tett. Mert bizony mai napság 
nagy dolog ám az, hogy épen semmi kifogás 
ne essék a vőlegényben. H ogy az szép is legyen, 
jo is, meg hogy legyen is mit aprítani , a tejbe. 
Úgy, mert nagyon felszökött, ám mai napság a 
férfinép ázsiója, tudják azt jp l ök maguk is. 
Hogyne, hisz már szinte a ; születésükkor ki­
hívják magáknak az előjogot. Mennyivel büsz­
kébb ra akár az apa, akár az anya, hogy sugár­
zik az arcza, ha elmondhatja: „Fám van!“ S

aztán tovább is mindég nagyobb előnybe része 
sülnek a lányoknál. A  mama titkon kényezteti 
tömi édességgel, az édes apa elviszi magával 
kocsikázni, felülteti a lóra, hogy vájjon milyet 
katona lesz belőle. Apró uniofrmist varrat nek 
a szabóval. Lám, iám, hogy rája termett, micsodí 
szépen mozog benne, hogy beszél szeméből a: 
okosság. Milyen nagy ember faraghatunk belőle 
dísze lesz a famíliának. A  tetvérei, a szegény 
kis lányok csak elmosódnak körülötte. A  fii 
közöttük a napsugár, a lányok csak holmi apre 
ködfoltocskák, libegő semmiségek, akik közül 
ha el is száll valamelyik, csak azt mondják rá 
jó helyen van, ki tud ja milyen sorsra jutott volna

Más a fiú. Azt nagykorában is beczézge 
tik, dédelgetik, — talán még jobban. A  Gerc 
Lina vőlegénye azalatt a két bét alatt, mig 
leánynézöben járt, bizony nap-nap után bárom 
helyre is meg volt hiva ebédre.

A-lig győzött eleget tenni a szegény. Ha­
nem aztán eljegyzés után ugyan be is állott a 
reakezió. No, hogy milyen bolond szerencséje 
vau annak a Gerö Linának! Pedig milyeu sá- 
,padt, beteges, valóságos kis béka. Persze, persze, 
hogy pénze van. Gerö Eerenez nem azért mu- 
togatta meg a húsz ezer holdas pusztáját. A 
vőlegény csak fitymált rá. Van, van neki két­
szer annyi ragyogó, fényes kastélylyal.

Gerö Lina ránézett a vőlegényére:
-  A  fényes szemed nélkül sötét volna 

nekem a fényes kastély . . .
Megszorította a férfi a leány kezét:

Te, te leszel abban a menyországom.., 
• j ^  olyankor úgy érezte, mintha

minden csepp vére egyszeribe meggyulladl 
volna. Perzselte, égette az a bőrét, pedig csak 
olyan fehér maradt, mint a patyolat.

. . .  Ne gondoljátok, hogy a rózsaszín 
képű olasz leányok jobban tudnának szeretni, 
mint ez a fehér leány s ti szentimentálisán

éneklő holdkóros költők ne is válasszátok 
ideálotoknak soha a sápadtképü leányokat. 
Olyanok azok, mint a platina: mentöl jobban 
égnek, annál fehérebbek. Nem nektek va lók . ..

Szegény Gerö Lina, el kellett hogy alud­
jék a te nagy szerelmed, mert hiába, az igaz­
ság fényesebb a napnál.

Áttöri az magát hova-tovább furfangos 
kombinácziók veszedelmén, szerencse-lovagok, 
tervein. Pedig hány akad olyan! Valósággal 
sportja az egy-egy jóképű fiatalembernek s 
még csak nem is megátalkodott gonoszságból 
teszi. Tudja Isten, a szerencséje sodorja belé. 
Szívesen látják itt is, amott is, kényeztetik, 
beczézgetik, hogy szinte nem is tartja véteknek,, 
ha egy-egy menyasszonyát a faképnél hagyja 
s holmi szépszerével csak előleget visz magá­
val biifelejtönek. Maradt ott. még elég, — gon­
dolja magában s a menyasszony szive is be­
gyógyul, még mielőtt a vőlegény lerázhatná 
ruhájáról a port, mit a menyasszonya falujából 
hozott magával.

Csak elesett ott egy álló helyében a sze­
gény Gerö Lina, hogy megtudta az esetet. A  
szép szerelmesét detektívek vitték magukkal, 
talán még lánczot is tettek a kezére, — hideg 
lánczot. Eázni kezdett erre a gondolatra a 
leány s azután is csak egyre fázott, mintha a 
lelke fagyott volna meg. Kiégetett belőle a 
n»g y  szerelme minden lángot, nem maradt 
abban más, csak a fekete . hamu, a gyászos 
pernye. Oh, ha még egyszer fel tudná gyú jtan i! 
A z  ég is meggyulna tőle négyfelöl, nagy piros 
foltok támadnának a négy sarkán s a ragyogó 
fényes tüzmadarak tanítanák szállni a kiseb- 
beket. Hadd borulna fénybe minden! / . .

Álmodik a leány tüzrózsákról, -— a sok 
sápadtképü ember meg várja a legújabb ven-
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Főispán: Már fölirt a minisztériumhoz a 
vetőmag árának leszállítása végett. A z adóle­
engedés pedig nem a törvényhatóságra tartozik. 
Különben az adóbehajtások fölfüggesztésére 
vonatkozó intézkedések már megtétettek.

ífj. Ábrányi Kornél: Ezek mind szép és 
gyakorlati dolgok, de az kérdi, hogy ez az ér­
tekezlet minő alapon óhajt kiindulni? Ha csak 
akadémikus fejtegetésekbe bocsájtkozunk, annak 
haszna nincs, mért a jó  szándék csak úgy ér­
vényesülhet, ha‘ foganatja lesz. Legelőször is 
azt kérdi, minő munkát vállal magára az ér­
tekezlet? Egy állandó képviselői bizottság szerve­
zését látja szükségesnek. Ha a kormány ezt 
látja, egyszersmind érezni fogja, hogy ezzel 
komolyan számolni kell. Tehát alakuljon meg 
ez az értekezlet egy állandó végrehajtó bizott­
sággá és minden egyes tagja vállaljon benne 
aktív szerepet. Forduljon ez a bizottság a 
létező humánus egyesületekhez, a kik már értik 
a módját, hogy miképpen kell a társadalom 
szivéhez férkőzni, azonkívül ki keli kérni a 
sajtó, első sorban a budapesti újságírók egye­
sületének támogatását. Egyelőre elég, ha most 
elhatározzuk, hogy végrehajtó bizottsággá 
alakulunk, irodát szervezünk, mely minden ide­
irányuló mozgalomban vezérszerepet vigyen és 
mindenek előtt való feladatának ismerje a sajtó 
és a parlament közreműködésének kikérését. Ez 
lenne a mai nap positiv eredménye; igy  nem 
veszne kárba a sok elhangzott szó. Hogy ezek 
az üdvös eszmék sikert érjenek, kell," hogy 
azok megvalósítását szorgalmazzuk.

hits G yula: Mindenekelőtt Ábrányi indít­
ványa fölött kell határozni. Elfogadják-e ezen 
értekezletnek bizottsággá leendő alakulását?

Purgly Sándor ezidö szerint nem tartja 
ozélszeriinek az értekezletnek állandó bizott­
sággá való megalakulását. A ttó l tart, hogy 
ennek ig y  pártszinezete lenne.

Meszlényi Pál: Igazat ád Ábrányinak, de 
most legfontosabb az adóleirás és a vetőmag 
kérdése, Erre nézve már most tehetünk propo- 
ziciót. Ha a kormány erre nézve eleget tesz, 
akkor jó, de ha intézkedése elégtelennek fog 
mutatkozni, akkor további tevékenységre lesz 
szükség. Most határozzunk a legfontosabbakról, 
hogy idejében a kormány elé terjeszthessük.

Ábrányi K .: Állandó bizottsággá alaku­
lunk-e? — ez a kérdés.

Meselényi P á l: Addig állandó bizottságot 
képezzünk, mig a kormány intézkedésének mi­
benlétéről meggyőződünk.

Purghy S. Szép és vigasztaló eszme ez, de 
csak a könyöradománygyiijtés segítségével ér­
hetünk czélt. Azért jöttünk ide, hogy befolyá­
sunkat hasznosan érvényesíthessük. Ha bizott­
sággá alakulunk a törvényhatóságok belevonása 
nélkül, az nem vezet eredményre. Határozzuk 
el, hogy az összes dunántúli képviselőkből bi­
zottságot alakitunk s ezen bizottság kebeléből 
választunk egy 5 tagú végrehajtó bizottságot 
a törvényhatóság belevonásával s egyidejűleg 
megindítjuk a társadalmi mozgalmat.

Szabó Imre: A z  állandó bizottság megala­
kítása o ly nehézségekbe ütközik, melyekkel 
számot kell vetnünk. Nem vagyunk abban a 
helyzetben, hogy mindig összejöhessünk. A  mint 
itt összejöttünk, írjunk föl a kormányhoz segít­
ségért és kezdjük meg a társadalmi akciót. A  
segély fölosztását pedig bizzuk a törvényható­
ságokra.

Purghy Sándor: Ne feleseljünk, hanem 
mondjuk ki, hogy az összes dunántúli képvise­
lők belevonásával állandó bizottsággá alakulunk 
és kikérjük a megyei törvényhatóságok, gazda­
sági egyesületek közreműködését.

Többek hozzászólása után Ábrányi erősen 
hangsúlyozza a komoly, férfias akczió megindí­
tásának szükségét, hogy ig y  a mozgalom ered­
ményét fölfelé, úgy mint lefelé egyaránt bizto­
sítsák.
- r, irts  Gyula ezután még egyszer fölteszi a 
kérdést, majd kimondja az értekezlet határoza­
tát, hogy a Dunántúli képviselők állandó bizott- 
ságává alakul; a szükséghez képest gyűléseket 
tart és fölkéri a főispánt s az alispánt, hogy a 
bizottságot szives támogatásban részesítsék.

Fiáik  Pál báró főispán: Föl teszi minden

főispánról és alispánról, hogy az értekezlet 
határozatához, hozzájárul és mindenben segít­
ségére lesz. (Éljenzés.)

Rövid vita után az elnök kimondja, hogy 
a bizottság székhelye egyelőre Székcsfejérvár 
lesz. A z  országgyűlés megnyíltával azonban 
állandóan Budapestén tartják üléseiket.

Következett az elnök és a jegyzők meg­
választása. Miután Fiáth báró a neki fölaján­
lott tisztet nem volt hajlandó elfogadni, Lits 
Gyula egyhangúlag választatott meg a bizott­
ság elnökévé. Jegyzők lettek: Major Ferencz 
dr. és Kálocsay Alán.

Majd áttért a bizottság a szükséges intéz­
kedésekre és abban állapodott meg miszerint 
fölir a kormányhoz, hogy:

1. Ott, a hol a kár 5ü°/o-ot tesz ki, az 
adó teljesen elengedtessék; a hol pedig 100%  
a kár, ott ezenkívül a gazdák ingyen vetőmagot 
kapjanak.

2. A z  adófizetésre általában a jövő év 
őszéig adjon a kormány halasztást.

3. Á  kölcsön vetőmagnak visszafizetési 
határidejéül szintén a jövő évi október hava 
állapíttassák meg. A  gabona, illetve a vetőmag 
után kamatot nem fizetnek s ha az ár időköz­
ben emelkednék, az esetben a most meghatáro­
zandó áron, ha pedig akkor a gabona olcsóbb 
lenne, akkor a folyó árban történjék a vissza­
fizetés. Azonkívül a gazdák a szükséghez ké­
pest kamat nélküli kölcsönben részesüljenek.

A  társadalmi akczióra vonatkozólag hatá- 
roztatott, hogy felszólítást intéznek a humánus 
egyesületekhez, a sajtóhoz és a sújtott vidéken 
lakó főrendiházi tagokhoz.

Kálocsay Alán fölszólalása oda irányul, 
miszerint az országgyűlés figyelme felhivassék, 
hogy a képviselők saját erejükből is igyekez­
zenek minden kitelhetőt elkövetni a nyomor 
enyhítésére s ők maguk is járuljanak hozzá 
adományaikkal.

(Ez bizony szép és nemes gondolat. Ha a 
képviselő urak mindegyike csak a nyári szün­
időre eső napidijait adná oda a szükölködőknek, 
ez által is sok könnyet letörölnének.)

A  bizottság a kormányhoz és a társada­
lomhoz intézendő folirat, illetve fölhívás meg­
szövegezésével az újonnan választott jegyzőket 
bízta meg. -

Elnök kimondja, hogy a kormányhoz in­
tézendő föliratot folyó hó 25-én testületileg 
fogják a miniszterelnöknek átnyújtani.

A  fölmerülő költségeket közösen fedezik.
Molnár János apát indítványára a bizott­

ság a főispánnak és az alispánnak a szives 
vendéglátásárt jegyzőkönyvi köszönetét szava­
zott. Majd a jegyzőkönyv hitelesítésére Fiáth 
Pál báró és Meszlényi Pál kérettek ÍÖ1 s ezzel 
az ülés Va 1 órakor véget ért.

P O L I T I K A I  HÍREK.
—  Magyar katolikusok ünnepe. Közel járunk 

már a század végéhez s a magyar katolikusok 
jelentős és sokat mondó ünneppel fogják átlépni 
a XX. század küszöbét. A  Budapesti Katolikus 
Kör I9üü-ra, Szent István király koronázása 
napjára országos nagy nemzeti zarándoklást ter­
vez a szent jobbhoz s ezzel ünnepelné meg a 
katolikus magyar egyház fönnállásának kilenc- 
százéves jubileumát. E végből a kör elöljáró­
sága Vassary Kolos bíboros érsek, herczegpri- 
máshoz fordult, részesítse támogatásban az ün­
nep rendezőit s a kerczegprimás hosszabb levél­
ben értesítette Pintér Kálmán kegyesrendi ta­
nárt, a kör elnökét, hogy a kérelmet teljesiti.

—  Lelkesült viszhangot keltettek lelkem­
ben is a kát. kör ama nemes törekvései — igy 
szól a levél a többek között — a melyekkel a 
jelzett kilenczszázados évfordulót első szent 
királyunk dicsőítésére, egyik legdrágább nem­
zeti kincsünknek a szent jobbnak különös tisz­
teletére és a szivek mélyén élő _ legmelegebb 
érzelmek olynemü fölébresztésére igyekszik föl­
használni, hogy hathatós tápot nyújtson az igazi 
vallásosság és Őszinte hazaszeretet amaz erényei­
nek, a melyek nemzetünk viszontagságos múlt­
jának vigaszát képezték és boldog jövőjének 
egyedüli zálogaiul tekinthetők. Meleg elismeré­

semet nyilvánitom ennélfogva, a t. kát. kor eme 
kezdeményezése iránt és fölkérem fötisztelen- 
dőségedet, szíveskedjék az érintett terv meg­
valósításának módozatait megállapítani és azo­
kat majdan tudomásomra hozni. A  mily mér­
tékben méltánylom a t. kát. kör e nemes szán­
dékát, épp o ly  készséggel fogok keresztülvite­
léhez hozzájárulni. E biztosítás mellett forrón 
kívánom, hogy a lelkes törekvéseket fényes 
siker koronázza. Vaszary Kolos bíboros kerczeg­
primás.

—  A kiegyezés és a két kormány. Báró 
Bánffy Dezső miniszterelnök ö felsége személye 
körüli ministeri minőségben tegnap visszaérke­
zett Budapestre. Az a feltevésük, hogy csak 
inkognitó a felség személye körüli ministerium 
ügyeiben való utazás, a körülményekkel teljesen 
igazolva van. Báró Bánffy Dezső miniszterelnök 
értekezett g ró f Thun Ferencz osztrák miniszter- 
elnökkel s ez a tanácskozás bizonyosan nem a 
felség személye körüli mminiszteriumba most 
kinevezett segédfogalmazó felesketése körül for­
gott. A z  az informácziónk is megerösül, hogy 
a két kormány között érintkezés folyik a 14-ik 
§. alkotmányos értékének megállapítása körül. 
Á z  osztrák többség táborában már vitatják, 
hogy a 14-ik §. teljesen alkotmányos, a német 
kisebbség hallgatással fogadja ezt a magyaráza­
tot, a mi sokat jelent. Báró Bánffy Dezső 
ministerelnököt kötvén parlamenti nyilatkozata, 
a mely a 14 ik §-t egyszer és mindenkorra ki­
zárta az alkotmányos szertárból, szintén hallgat. 
Lapjai szintén hallgatnak, a mi arra mutat, 
hogy a kritikus helyzetben nincs újabb véle­
ménye sem a szabadelvű pártnak, sem a 
miniszterelnöknek, a kit különben lekötött a 
parlament előtt tett ünnepélyes kijelentése.

Ú J D O N S Á G O K .
— Az irgalmas nővérek ez idei 8 napi 

lelkigyakorlataikat ma, szent Vincze napján 
fejezték be Rosty Kálmán Jézus társasági atya 
a kitűnő egyházi költő vezetése alatt. — Ugyan­
csak a szent Vinczéről nevezett irgalmas nő­
vérek szatmári congregatiojának vezetése alatt 
álló alcsuthi intézet vezetőségében változás 
történt, a mennyiben az eddigi fönöknö áthelyez­
tetvén, helyébe a székesfejér vári származású 
Markovics Gizella nővér neveztetett ki. — 
Továbbá ugyanazon congregatiónak a Meszlényi 
Gyula szatmári püspök által alapított velenczei 
intézeténél Reményi í ’elesztin nővér elhalálozása 
következtében üresedésbe jött lönöknöi tisztet 
Szentgály Tarzilla nővér fogja betölteni.

—  Primiczia. Vencz Antal uj misés-pap
múlt vasárnap d. e. fél tiz órakor mutatta be 
a Mindenhatónak első szent mise-áldozatát 
Mányon, Gázon Gyula esperes plébános manduc- 
torsága mellett. A  templom zsúfolásig megtelt 
a nagyszámú hívek sokaságától, úgy annyira, 
hogy a szomszédos községekből beözönlött 
vidékiek a templom ajtón kívül rekedve hall­
gatták Vencz Antal első szent miséjét. Az uj 
misés papot nagyszámú hívők élén tizenkét 
fehérbe öltözött leány kisérte a templomba, 
akik bársony párnán remek myrtus koszorút 
vittek. A  magyar szónoklatot a templom szó­
székén Szórády Gyula székesfehérvári felső­
városi káplán, a németet pedig Schtieidcr János 
mányi plébános mondotta. A z  áldás-osztás dél­
utáni fél három érakor ért véget, úgy, hogy 
az uj misés pap azonnal a délutáni vesperát 
is megtartotta. Ennek végeztével nagy lakoma 
volt a szülői háznál, melyen mintegy százhuszan 
vettek részt. Gózon Gyula esperes plébános 
remek fel köszöntőt mondott a megyés püspökre; 
a szülőkre és az uj misés-papra mondott fel- 
köszöntŐje pedig könnyekig meghatotta a jelen­
voltakat. ,
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—  A jégkár-bizottság ülése. A  jégkár-bizott­
ság f. hó 17-én d. e. 10 órakor Havranek. József 
polgármester elnöklete alatt ülést tartott. Jelen 
voltak: Reé István főkapitány, Tóth István fő­
jegyző, Mohai Lajos föszámvevö, Fittler Béla 
főügyész, dr. Fanta Adolf, Ssabó György Lasits 
István, Pénzes Imre, Tóth Aladár, ifj. Fister 
János, Fekete József és Berregi József bizottsági 
tagok. Havranek József polgármester fölhozza, 
hogy a jégverés következtében a jövő hónap­
ban már a legjobb munkások sem fognak munkát 
kapni, mert a szőlősgazdák a negyedik munkát 
nem akarják végeztetni, a bujtás pedig teljesen 
elmarad. Ilyen körülmények közt a hatóságnak 
kell gondoskodni arról, hogy a munkások vala­
mi foglalkozást kapjanak 5 igy megélhetésük biz­
tosítva legyen. Első sorban szóba hozatott a Fagy 
Ignácz ál’al építendő villamos vasút, mely most 
már a megvalósulás felé közeledik. Szorgalmazni 
kell a szerződés mielőbb való megkötését, hogy 
a munkásnép egy része az öszszel kezdődő 
munkálatoknál állandó alkalmazást találjon. Ez 
annyival is kívánatosabb volna, mert a város 
részéről semmi áldozatot nem igényel. Továbbá 
a sár-uteza és a palotai-utcza között tervezett 
nsszekütü-ut kiépítésénél is sokan jutnak mun­
kához. Úgy szintén a külvárosi föld-utakat is 
mii-utakká fogják kiépíteni; azért a város egyik- 
kőbányáját a bérlőtől átveszik, hogy az ottani 
anyagot e ezélra fölhasználhassák. — Fölem- 
üttetett még, hogy az itt való mezőgazdaság 
föproduktunia, az árpa teljesen megsemmisült, 
tehát nem csupán őszi, hanem árpa vetőmagról 
is kell gondoskodni. Ezért ismét a kormányhoz 
fordulnak s hogy a bizottság a szükséges 
mennyiség felöl idején tájékozva legyen, kimon­
datott, hogy a kiknek árpa vetőmagra lesz 
szükségük, azok Tamásfi (-íyula gazdasági ta­
nácsosnál augusztus 30-ig bezárólag jelentkez­
zenek. A  mag árát a minisztérium fogja meg­
állapítani. Az erre vonatkozó határozat külön­
ben dobszóval és falragaszok utján is ki lesz 
hirdetve.

— Az uj híd a Margitszigetre. A  Margit­
szigetet a Margithiddal összekötő híd kérdését, 
mint a Tol. Ért. jelenti, végleg eldöntötték, a 
mennyiben József kir. kerczegnek, illetve Libits 
joszágkormányzónak Lukáts pénzügyminiszter­
rel ez ügyben hosszabb idő óta folytatott tár­
gyalásai eredménynyel végződtek s az uj hid 
építésére vonatkozó szerződést mindkét fél alá­
írta. E szerződés értelmében az uj hűl költsé­
gét, melyet közel félmillió forintban állapítot­
tak meg, részben a kincstár, részben József 
kir. herczeg fedezi, a ki a hídépítés költségé­
hez tetemes összeggel járul hozzá. A  kincstár 
es József kir. herczeg közt igy létrejött szer­
ződés még  ̂az illetékes fórumokon keresztül 
,nRg y : .az uj hid építését már ebben az esz­
tendőben megkezdik. Az uj hídon gyalog és 
kocsi iáró is lesz s a Margithid közepéről az 
alsó Margitsziget végéig fog terjedni.

— Fölvétel az árvaházba. Az árvaházi 
igazgató-tanács tegnap délelőtt ülést tartott. 
1 íz növendék -  7 fin és 3 leány -  kiknek 
mar mindegybe betöltötte a 12 esztendőt, el- 
boesajtatott és ezek helyébe elsősorban a város 
áltál tartásra kiadott gyermekekből, részben
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Smon Imre, Juhász Ferenc*, Janny János, Jn- 
/mss Erzsébet, Hurbán Kornélia és Molnár 
Cecília lettek az árvaház uj növendékei.

Álnok vendéglátó. Teiger Lajos tnoóri 
kosaras mester e hó 12-én este a palotai vá­
sárról igyekezett hazafelé. Csúf, szeles idő 
vö t, az eső is loggóban volt, hát útközben al­
kalmas éjjeli szállás után nézett s e végből 
hétért az inotai mészégető telep környékén 

1U' ^i/arudy Márton erdőőr viskójába. Az 
erdoor szívesen fogadta a kosarast, a 'k f  csak­

hamar előszedte a tarisznyájában lappangó jó­
féle vásári czigánypecsenyét és az erdo0r fa. 
miliát pompásan megvendégelte, le iger a ko 
riilményekhez képest jól töltötte az éjszakát s 
reggel vigan indult hazafelé. Otthon az0" ba"  
észrevette^ hogy megmaradt 
gyöngédtelen kezek alaposan megdézsroaltak. 
Azonnal jelentést tett a csendorségnél s a 
nyomozás kiderítette, hogy a kosarakat Nyá- 
rády uram. emelte le a kocsiról, míg a viskó 
mélVéu kosarasunk édesen szuunyadozott. A  
kerülőt, ki az igy szerzett portékát mélyen le­
szállított áron bocsájtotta forgalomba, följelen­
tették a székesfej érvári törvényszéknél.

Közigazgatási bejárás. A  kereskedelem­
ügyi miniszter a bicskei állomás kibővítését 
elrendelte. A  vasút közigazgatási bejarasa e
hó 25-én fog megtartatni.

—  Nyári mulatság. A  helybeli katholikus 
legény-egylet folyó hó 17-én házalapja javara 
sikerült tánczraulatságot rendezett a nPolgári 
Lövölde11-ben. A  bejáratnál díszes transparent 
várta a közönséget ezen fölirattal: Isten áldja 
a tisztes ipart! A  bejáró lampiomokkal volt 
szépen feldíszítve. A  mulatság — melyen mind- 
végig zamatos jókedv uralkodott — a házalapra 
szépen jövedelmezett. A  négyeseket. 50 pár 
tánczolta. Ez alkalomból felülfizetni kegyesked­
tek : Özv. Felmayer Károlyné, Havranek Lajos 
2—2 írt, Számmer Pálné, özv. Ferstner Józsefné, 
Langer Jánosné, báró Fiáth Pál, G1ász Károly, 
N. J., Huszár Károly, Kuti Márton, Tomann 
Antal, N. N., Sznborics Jenő, Szabady József, 
Fekete Pálné, dr. Eausehmann Gyula, Tamás 
Vilmos, Madaras Lipót, Kéri Ferenez, Kiss 
Arisztid, Gáncs Pál 1 -1  irtot. Havranek Antal, 
2 irtot, Chay Antal, Montskó Ferenez, Sch. A. 
Peék Gyula, N. N., Giffing Ede 50 - 50 krt, 
Nagy Lajos 80 krt. A  helyszínén pedig: Tögl 
Gyula 1 írt 40 krt, Látics G yörgy 1 frt 40 
krt, Fok Márton 1 frt, N. N. 80 kr., Gáncs Pál, 
Horner János, Tomann Antal 50 -  50 krt, Zombai 
János 1 irtot, Konezovicz N., Csáder N ,  Já- 
borszki Ferenez, Tomann József, Tomann Imre 
40 40 krt, Juhász PéOr, Balassa János, N. N., 
Móna János, Kász Antal 30-30  krt, Borbély 
Béla, Kis György, Koch Lajos, Zilahi Gyula 
20—20 krt, Ember Istvánná 10 krt. ügy  a t. 
f'eliillizetök, valamint mindazok, kik tánezren- 
dezés, szallagok elkészítése és más rendezői 
teendőkben fáradozni s az egylet érdeket elő­
mozdítani szíveskedtek, fogadják a rendezőség 
mély köszönetét.

—  Az uhlánus ezred lőgyakorlatai nem 
f. hó 30-án, mint az előbb jeleztetett, hanem 
augusztus 1-én fognak megtartatni.

—  Máder áldozata. A  szerencsétlen meg­
tévedt ifj. Máder Ferenez ügyében érdekes és 
reá nézve rendkívül kedvező fordulat állott be. 
Bota János rendőr-ellenőr ugyanis, a kit Máder 
június 12-én meglőtt a negyedik kerületi kapi­
tányságon, hetekig küzdött a halállal, végre is 
erős természete győzött s a múlt héten jobbra 
fordult az állapota. Fejéből ki vehették a golyót, 
de a hasában levő ólmot nem távolithatták el. 
Szombaton Bota annyira jól érezte magát, hogy 
elbocsátották a kórházból. A  főkapitány hat­
heti szabadságot adott Botának, a mely idő 
alatt remélhetőleg teljesen helyreáll egészsége, 
a mi Máderre is igen szerencsés fordulat.

—  Baleset. Singer Ignátz sörpincze-utczai 
kereskedő tegnap reggel 8 és 9 óra között a 
búzapiacion koesikázott. Hajtás közben valahogy 
erősen közibe suhintott az egyesnek s a meg­
rémült ló vad vágtatással száguldott a most 
épuit, csatorna boltozat felé. Itt valami aka­
dályba ütközött a kocsi és Singer kirepült be­
lőle a szilárd anyaföldre, még pedig oly sze­
rencsétlenül, hogy lábán csonttörést szenvedett.

—  Rendőrségi krónika. Major Mihály jár- 
CSaJV̂ Cza sz> a- lakos engedély nélküli és 
szabályszeriitlen építkezésért 6 frt pénzbünte­
tésre ítéltetett; azonkívül köteleztetett az ál­
tala építtetett istállónak lebontás terhe alatt 
leendő átalakítására. —  Ssezonhir. Kalmár Ist-

,bélfes Z(,1m  Pal székesfej érvári lakos 
tolüjerol uborkát és egyéb zöldséget lopott. A  
kiváló szinérzekkel bíró gatyás gourmand-t 
szezon ezikk sikkasztás miatt, följelentették a 
szolgabiróságnál.

1898, juliua 19.

—  Uj vándortanárok. A  fölmivelésügyi 
miniszter a mezőgazdasági szakismeretek terjesz. 
tése érdekében egyes gazdasági szakmákra 
gazdasági vándor szaktanárokat nevezett ki és 
felkérte a megyék alispánjait, hogy .a z  általa 
kiküldött szaktanárokat működésűkben hat- 
hatósan támogassák. A  miniszter újabban a 
következőket nevezte k i: a tejgazdaságra Czeglédy 
Tivadart Kaposvár,- — á szövetkezetire Abonyi 
Károlyt Nyíregyháza, — a bomlótermelésre 
Csérer Lajost Segesvár —  és a lentermelési 
szakra Füredy Lajost Liptó szt. Miklós szék­
hely lyel.

—  ítélet. A  budapesti büntető törvényszék 
Ruff Ferenez moóri illetőségű napszámost lopás 
miatt 7 hónapi börtönre Ítélte.

—  Léprekerfllt jómadár. Ne tessék a czimen 
megütközni, ezúttal nem holmi leleplezésekről 
van szó, csupán egy tolvaj körökben előnyösen 
ismert ifjú elfogatásáról adunk hirt. A  múlt 
nyáron történt, hogy Müller Lajos gözmalom- 
utczai lakost kirabolták s a tettesek közül ket­
tőt még melegében sikerült elfogni, de a fű- 
czinkos Németh Károly szerencsésen elmenekült 
és az elragadott tárgyakat ,is magával vitte. 
Habozás nélkül Budapestnek vette útját és ott 
a hivatásos tolvajok díszes kompániájában meg­
ismerkedett valami Drozdik István nevű vele 
egyidős ifjúval, a kinek keresztlevelét a kő­
bányai plébánián kiváltotta s erre a névre a 
IX . kerületi kapitányságnál cselédkönyvet vál­
tott magának. íg y  sikerült egy  darabig meg­
őrizni az inkognatóját, de a minap a csendőrök 
elfogták és bekísérték székestejérvárra. Németh 
Károly alias Drozdik István itt töredelmesen 
beismerte a gőzmalom-utczai rablást, nemkülön­
ben egy ugyanazidötájban elkövetett nagyobb 
szabású hasonló manőverét is. Átadták a kir. 
ügyészségnek.

—  Megint a czigányok. Ezek a hazátlan 
csavargók eléggé gondoskodnak arról, hogy 
valamiképpen ki ne veszszen a dunántúli híres 
betyárromantikája. Pénzük mindig van elég, 
több mint a keserves munkája után élő sze­
gény embernek, s annak eredetét aligha tudnák 
megnyugtatóan igazolni. Most ismét egy czi­
gány bravour hírét kapjuk Alcsuthról. Tegnap 
virradóra Erbeszkoru János felcsuthi gazdától 
két szép lovat loptak el s ugyanezidöben tűnt 
el Blau József uj vasas kocsija és a Kosa Já­
nos portáján kiakasztva volt két lószerszám. A 
nyomozás kiderítette, hogy a tettesek kóbor 
czigányok voltak, kik az ig y  összeállított al­
kalmatossággal Mór felé menekültek. A  csend- 
őrség már nyomukban van.

INNEN-ONNAN.
A képviselő képzettsége-

A dunántúli képviselők vasárnapi értekezletén 
történt, hogy Major Ferenez dr. azon indítvány;! 
ellen, hogy a többi, jég által nem sújtott vármegyék 
segitsége is kéressék ki, Óoáry Ferenez az összes 
jogtudományok tudora s jelenleg a nagy-vázsonyi 
kerület orsz. képviselője azzal érvelt, hogy ez nem 
vezetne sikerre, miután 69 vármegyét sújtott a jég, 
hát a többi vármegye nem tudna eleget tenni a 
sújtott megyék mindenikének. Molnár apát akkor, az 
értekezlet nagy derültsége közölt, kikorrigálta a fel­
szólaló jeles képviselőt, hogy 69 vármegye nincs is. 
Azóta azonban mindenfelé kaczagnak azon a nagy 
politikai tudáson, a melylyel Ócáry Ferenez az or­
szág sorsát elősegíti. Mert hát a negyedik elemiben 
is elbuktatnák azt a nebulót, a ki Magyarországon 
százon felül tudja a megyék számát. Sok szó esik 
arról is, hogy ilyen hiányos képzettség melíett hogyan 
lehet valaki képviselő s ha azzá lesz, hogyan van 
bátorsága felszólalni.

Lapunknak egy a szabadelvű párthoz közel álló 
baratja (mert van ám nekünk ilyen is!) most bizalmasan 
közli velünk, hogy Podmaniezky Frigyes br. a szabad­
elvű part elnöke miképen szokta fölvétel előttexaminálni 
a kormánypárti jelöltekét, megállapítva, képesek lesz- 
nék-e megfelelni fontos hivatásuknak. Hogy a lelep­
lezés még érdekesebb legyen lapunknak ez a barátja 
eppen az Ováry Ferenez dr, felvételéről szóló jegyző­
kön)'v másolatát küldötte be, a melyből megtudjuk 
a kérdéseket és a feleleteket is.
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A felvétel igy történt:
Podmaniczky: Mondja nekem Dr. Ováry, liol 

fekszik Magyarország?
Óváry: A  földön!
Podmaniczky: Nagyon helyes! —  Mióta áll 

fenn Magyarország ?.
Óváry: Mióta a magyarok elfoglalták.
P. Kitűnő! —  Hát azt megtudná-e mondani 

jelölt ur, ki foglalta el Magyarországot?
Óváry: (gondolkozik). Azt hiszem egy magyar 

ember.
P . (tapsol örömében'!. Nagyszerű! — Hát azt 

megtudná mondani, hogy milyen kormányforma 
alatt élűnk ma Magyarországon?

Óváry (lelkesen). Mameluk kormány formaalatt.
-£*• (éljenez). Kitűnő, nagyszerű! Földrajz, tör­

ténelem, politika kis ujjábán van! —  Most lássuk 
jelöltet, mit tud a pénzügyi tanból. —  Mit tart a 
váltóról ?

Óváry. Hogy azt nem jó zsirálni!
P. (Kijavítva). Kivévén akkor, ha a pártnak 

egyik-másik oszlopos tagja kéri fel reá. — Mit tart 
a vasutaknál ?

Óváry. Azok a mamelukok kiapadhatlan forrásai.
P. Helyes! —  Hát a turóscsuszáról mi a 

véleménye ?
Óváry. Hogy az tejföllel és töpőrtyüvel jó !
P. (csattant a nyelvéveli. Kitűnő! — A ferblit 

hogyan játsza ?
Óváry: Sánta nélkül.
P. Kitűnő! — Vadászni szokott-e ?
Óváry: Igen!
P  Nagyszerű! — És mit szokott lőni?
Óváry: Bakot!
P. Pompás! — Hát végül azt megtudná-e 

a jelölt mondani, hogy mi a kormánypárti képviselő 
kötelessége ?

Óváry: Hogy szavazzon mindég a kormánnyal!
Podmaniczky és a vizsgáló bizottság tagjai él­

jeneznek és tapsolnak, megveregetík a jelölt vállát s 
megválasztatják Nagy-Vázsonyban képviselőnek.

Dsinn.

IBM, július 19.
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[] Miért járnak rosszul a női zsebórák?

Köztudomású, hogy a női zsebórák nem a legpon­
tosabban járnak. Valamennyi órás is megesküszik 
erre, ha éppen szükséges, de ők sem kutatják ennek 
okát, pedig., akárhányszor megesett már, hogy ha 
ilyen női zsebórát férfi viselt, az egészen kitünően 
teljesítette időmérő hivatását. A női zsebórák meg- 
bizhatlansága tehát elsősorban onnan ered, hogy a 
nők sohasem bánnák olyan pontosan órájukkal, mint 
a férfiak, Ezek rendes időben szokták az órát fel­
húzni, a nők többnyire csak akkor, ha épen eszükbe 
jut. A  férfiak napról-napra hordják az órát s napi 
teendőiket ahhoz igazítják, a nők csak időlegesen 
viselik s akkor se igen szorulnak a pontos idő meg­
határozására. És végül azt se feledjük megkérdezni: 
hol és miként hordják a nők zsebórájukat ? Az egyik 
karpereezére függeszti, itt napnál is világosabb, hogy 
az óra alaposan ide-oda ötödik; a másik szűk övébe 
rejti, hol az óramű néha csaknem összepréselődik. 
A kik keblükbe rejtik, vagy a külön e czélra készített 
óra-zsebbe; azok is gyakran ugyancsak megrángatják 
a piczi jószágot, mig rejtekhelyéből előkerül. Ne is 
csodáljuk tehát, hogy a nők zsebórája inkább csak 
csecsebecsének, mint időmérőnek való.

. [] Darázs a pókhálóban, a  pókok rendszerint 
csak apróbb légy és szunyogfajtákkal táplálkoznak, 
dé megesik olykor, hogy a pók egy-egy nagyobb 
rovarra is ráveti magát, ha az véletlenül hálójába 
akad. Borrington nemrég egy nagy darazsat vett 
észre a pókhálóban, mely kétségbeesetten vergődött 
és, már csaknem kiszabadult, a mikor a pók közele­
dett feléje és egy szállat dobott áldozatára, mely 
annak lábait lasso módjára hurkolta körül. Egy má­
sik ép oly ügyesén irányzott szál a darázs fejét fonta 
körül, mire a pók a vergődő állat, körül kezdett' 
forgolódni és szálaival a szó szoros értelmében be- 
gubózta. Mikor a pók végre teljesén bebizonyosodott, 
Hogy a darázs nem él, hozzálátott, hogy a kövér 
falatot elkeltse. . ■ ,

□ Tcnfleri ütközeteit száz év óta. A spanyol­
amerikai tengeri csaták alkalmából nem lesz érdek­
telen a legutóbbi ioo évben lefolyt nagy tengeri 
csatákat áttekinteni. Az abukiri tengeri ütközetben, 
mely 1798. augusztus 1 -  2-án angolok és francziák 
közt folyt le, 16 angol és 17 franczia hajó állott 
egymással szemben. Az angol flottát Nelson vezé­
nyelte. Brueys franczia tengernagy elesett, kilencz 
franczia hajót az angolok elfogtak.' a személvzet fele 
meghalt vagy megsebesült Az angolok 900 embert 
vesztettek. A csata 17 óra hosszáig tartott. Sokkal 
impozánsabb volt az angolok győzelme 1785. október 
21-en Trafalgarnal. Ez a győzelem ugyan a liires 
Nelson admirirális életébe ketült, de a francziák 33 
hajójukból 23-al és 7000 embert vesztettek. Az an­
golok 2500 embert vesztettek, de 27 hajójuk közül 
egy sem sérült meg. Ez a nagyszerű csata 4 óra 
alatt dőlt el. 4  navarini tengeri csata 1827. október 
29-én a török egyiptomi flotta Szedánja volt Pedig 
ez a lllotta- .82 hajóból állt, melyeknek egv harmadát 
a csupán 20 hajóból álló szövetséges angol-franczia- 
orosz fllotta összelőtte vagy a levegőbe röpítette. 
Hatezer török katona esett el ebben az ütközetben.

P  A telefon föltalálója. Elislia ( Iray, az is­
mert fizikus, kinek legnagyobb része van a telefon 
föltalásában, nagy szükségbe jutott Cray sohasem 
értett a takarékossághoz: a mikor pár év előtt 2.̂ 0 
ezer frankot kapott egy találmányáért, családját azon­
nal Európába küldte, hol ennek nem volt jobb 
dolga, minthogy drága festményeket és szobrokat 
gyűjtsön. Ebből lett a baj: Gray, a ki most 93 éves, 
nagy pénzzavarba jutott. A Rév. Scientific, mely ezt 
a hirt közli, megjegyzi, bog}- az Egyesült-Államokban 
és másfelé van elég gazdag társaság, mely szeren­
cséjét a telefonnak köszönheti s ezeknek a köteles­
sége, hogy feltalálóját a nyomortól megmentsék.

■K EJ £ RMEftYE1 NAPLÓ.
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! Ö l e s é  p é n z !
Törlesztéses jelzálog kölcsön

1000 frltől fölfelé

4 '|2 °|0 kamat mellett
kapható

FÖLDBIRTOKRA +  +  +
és

+ + * + székesfehérvári 

H Á Z A K R A  is. +  + .*
A  kölcsön összeg ki­

fizetése nem jelzálog pa­
pírokban, hanem

készpénzben
történik.

Bővebb felvilágosítást ad a 
szerkesztőség.

4—
1 * E rovatban közlőitekért felelőséget nem vállal a

szerkesztőség.

K Ö Z G A Z D A S Á G ,
A jégverések utóbájai.

A z  idei —  gazdasági történelemben — 
páratlanul álló nagy jégverések o ly  kérdést 
vetettek felszínre, melynek megoldása az 1898-iki 
munkástörvény keretében okvetlenül szükséges. 
Ma, törvény hiányában; egyik  járási főszolga­
bíró igy, a másik amúgy Ítél ezen kérdésben a 
szerint, a mint éppen egyéni meggyőződése su-

galja neki. már pádig ez egy jogállamban néin 
megengedhető állapot; inért ha egyik-másik 
tisztviselő tapintatosan és mindkét fél megelé­
gedésére intézi is el a dolgot, lehet igen sok 
eset, a midőn különféle körülmények közbeját- 
szása folytán nem megy sz o ly  simán és egyik 
vagy  másik fél károsodásával jár.

A  kérdés, amely eldöntésre vár, a követ­
kező: az idei jégverés számtalan helyen száz 
százalékos kárt okozott, amely esetben a biz­
tosító társaságok azon szokást követik, hogy 
aratási és cséplési költség czimén lő  százalékot 
levonnak a kártérítési összegből; a munkaadó 
ezen czimen tehát egy ízben már megűzeti a 
fenti költségeket. Ekkor azonban előáll a fel­
fogadott arató és — szerintem jogosan — kö­
veteli, hogy az ö kikötött munkadija akár ter­
mészetben, akár pénzben kiadassák, ami nagyon 
természetes is; mert ezen szegény emberek el­
tekintve az aratás fejében már elölegesen telje­
sített munkáktól, lekötötték magukat azon egész 
időszakra, amelyben nekik téli élelmöket kell 
megkeresniük és a mit pótolni más utón már 
nem lehet.

Sok esetben a munkaadó —  miután arat­
ni valót a jég tényleg nem hagyott — meg­
tagadta az aratási és cséplési munkadijak 
másodszori kiadását; mert hisz ezt egy soron 
már a biztosító társaság levonta tőle. íg y  
került az ügy a főszolgabíró elé, aki —  ha 
különben nem sikerült volna a békés egyeztetés 
— egyszerűen elmarasztalta a munkaadót a ki­
kötött munkabér kiadására.

A zt hiszem, hogy az ilyen bíró a ki igy  
Ítélt, nemcsak a humanitás, de a jog szempont­
jából is helyesen cselekedett. .Jogos-e azonban, 
hogy a munkaadó köteleztessék meg nem tör­
tént munkák kétszeri díjazására különösen olyan 
esetekben, a midőn kára úgy sem térül még 
teljesen ? Viszont lehet-e a biztosító társaságokat 
kárhoztatni, ha a kártérítési összegből levonják 
a munkadijakat, melyeket a munkaadónak, ha 
a jégverés be nem következik, úgy is ki kellett 
volna szolgáltatni a munkások részére?

Ha nem tudnám, hogy a biztositó társa­
ságok jégosztályának évi mérlege folytonos 
veszteséggel zárul, úgy azt mondanám, hogy 
változtassák meg szabályzataikat és tekintse­
nek el a 15 %  munkadi jnak a kártalanítás 
összegéből való levonásától; de a fenti körül­
mény folytán agy is evidens, hogy ezzel sem 
nyernénk semmit, miután ez esetben viszont a 
biztositási dijakat kellene felemelniük. íg y  az­
után nagyon nehéz a fentebb szellőztetett kér­
dés megoldása.

A  jégbiztosításra általában el lehet mon­
dani, hogy a mai alakjában nem sokáig tart­
ható fent. A z  eredménynyel egyik fél sincsen 
megelégedve.

A  biztosítás nem lévén általános, a biz­
tositő társaságok túl nagy rizikót viselnek és 
gyakran aránytalanul nagy kárt szenvednek, 
miért is kénytelenek nagy dijakat szedni, ezen 
körülmény viszont ás az ügynököknek ebből 
fo lyó  túlkapásai elriasztják különösen a kis­
gazdát jv biztosítástól ugyannyira, hogy ismerek 
10Ü százalékig elvert községet, a melynek csak 
két intelligens birtokosa volt az idén bizto­
sítva. Kérdésemre, hogy miért nem biztosíta­
nak? azon választ nyertem, hogy a soknemü 
adó mellett erre nincsen pénzök; de viszont 
úgy is hiába biztosítanak; mert a kárbecslők 
különféle cziméken úgy is annyi levonást tesz­
nek, hogy végeredményben alig kapnak valamit.

Hogy a fenti állításban sok igazság van, 
az leginkább kitűnt az idén, amikor egyes tör­
vényhatóságok sürgősen felírtak a kereskedelmi 
miniszterhez, hogy valami uton-módon vessen 
véget a kárbecslők túlkapásainak, Egész vidékek 
lakossága jajdult fel, amidőn látták, hogy tény­
leges káruknak alig felével kínálta meg egy- 
egy ügynök. A  kisgazda tehetetlenül áll ezen 
üzelmekkel szemben, földje kicsi, kára nem oly 
nagy, hogy az egy békéltető vagy másnemű 
bírói eljárás költségeit megbirná és igy  bár 
zúgolódva, kénytelen belenyugodni a ránézve 
nagyon káros lebonyolításba.

Ez azon körülmény, mely leginkább meg­
nehezíti a kisgazdának a biztosítást és ha 
jövője felett aggódva mégis belement és mél-
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tánytálán becsléssel kárának remélt megtérité- 
'aőtöl elüttetett, úgy íizt jövőben nagyon nehéz 
a biztosításra rávenni. Ha azután egy ily  jég­
verés következik, mint a folyó évi, akkor az 
amúgy is eladósodott kisgazda rohamlépések­
ben halad a végpusztulás felé.

Addig is, míg az egyetlen czélhoz vezető 
kötelező állami jégbiztosítás ideje megjönne, a 
kormánynak kellene valami utón módon gon­
doskodni arról, hogy nagyobb terjedelmű jég­
verés esetén a kárbecsléseket saját közegeivel 
ellenőriztesse és ha ezen közegek csakugyan 
visszaélésekről győződnének meg, úgy joguk 
volna egy-egy egész községre nézve együttes 
teherviselés .mellett bíró szemlét kérni vagy 
elrendelni. Én azt hiszem, ezen ellenőrzéssel 
megbízhatók volnának egyelőre az állami szőlő 
és állattenyésztési felügyelők, akiknek elfoglalt­
sága minden esetben enged annyi időt, hogyha 
rövid tartamra szoritkózó jégverések felbecslését 
saját kerületeikben ellenőrizhetnék, szükség 
esetén pedig a jégmentes kerület felügyelője 
segédkezhetnék a szomszédjának.

Ezen intézkedés keresztülvitele mellett 
talán ismét visszatérne a kisgazdába a bizto­
sítás iránti bizalom és sok kisember volna a 
tönkrejutástól megmentve.

Égy másik nem kevésbé érdekes kérdés 
is merült föl a jégverések nyomában, mely 
ugyan nem egészen uj keletű, de a mely sajá­
tosságánál fogva mégis érdemes a szellőztetésre.

A  mai birtokbérletek legnagyobb része 
úgy köttetik, hogy a szerződés értelmében a 
birtokos fizeti az adót, ez által biztosítván 
magát az adónak pontos törlesztése iránt. 
Rendszerint az is benne van a szerződéiben, 
hogy a bérlő semmiféle elemi csapás esetén 
sem tarthat számot bérleengedésre. Így  beállhat 
azon eset, kogy bármily nagy jégverés vagy 
rovarkár esetén sem nyerhet egyik fél sem 
adóleengedést. A  bérlő kára a biztosítás fo ly ­
tán megtérül, a birtokos pedig megkapja az 
egész bérleti összeget, tehát látszólagosan egyik 
fél sem szenvedett oly kárt, amelynek folytán 
adóelengedésre igényt tarthatna. Ez az okos­
kodás első pillanatra helyesnek látszik, köze­
lebbről tekintve azonban mégis nagyon sántít, 
mert evidens dolog, hogy a földbirtokos betudja 
azt a bérlőnek, ha az adót ö fizeti, vagyis 
mondjak ezen esetben 8 forint évi bért köt ki 
magának holdankint, amíg ha a bérlő fizeti az 
adót, megelégszik ö—6-50 forint bérösszeggel; 
az adót tehát —  habár névleg nem is — 
tényleg mindig a bérlő űzeti és igy jog és 
méltányosság szerint mindenkor a bérlőt illetné 
meg az adóengedmény, annál inkább is, mert 
jól tudjuk, hogy a legktilánssbb kártérítés ese­
tén sem térül meg a biztosítottnak teljes kára.

Hasonló esetekben a pénzügy igazgatósá­
gok igy járnak el és a legtöbb esetben a köz- 
igazgatási bizottságok is magukévá teszik ezen 
felfogást, holott a törvénynek csak az lehet 
intencziója, hogy mindenkinek egyenlő mérték­
kel mérjen és egy birtokot azért, mert a szer­
ződő felek között annak bérletét illetőleg olyan, 
a milyen jogviszonylat áll fenn, az adóelen­
gedés kedvezményétől el ne üssön. Mert tény, 
hogy általános jégverés esetén azon birtpk 
jövedelmet nem hozott, tehát nem is lehet adó­
fizető objektum.

* Állatbetegségek a megyében. Lépfene: 
Sárbogárd 1 udvar. Veszettség: Bounjk 1 u., 
összesen 1 község 1 udvar. Riihkór: Sárkeresz- 
tur 1 udvar. Sertésorbáncz: Rákos-Keresztur
18 u. Sertésvész: Aha 8 p., Alap 4 n„ Alcsuth 
12 u., Bicske 1 u., Czecze 3 u., Csókakő 18 u,, 
Felcsuth 14 udv., Cárdony 1 u., Herczegfalva 
(i u., Igar 7 u., Kálóz 3 p., Lovasberény 9 n., 
Moór 1 udv., N.-Look 1 udv., Polgárdi 4 udv., 
Puszta-Egres 1 u., Sárkeresztur 5 udv., Sárosd
19 u„ Szabad-Battyán 1 pta, Seregélyes 1 u., 
Sóskút 20 u., Szt-Agotba 3 udv., Tárnok 10 u., 
Veleg 1 u., Zámoly 1 udv., összesen 25 község.

A  budapesti gabnatözsde.
— A Fejérmegyei Napló" eredeti távirata. —

Budapest, 1898. julius 19-én.

Búzát úgy tegnap, mint ma erősen kínál­
tak, a malmok azonban a vásárlásban tartóz­
kodók maradtak és innen van, bogy a készlete­
ken tegnap 30 40 krral, ma pedig 50—GO krral 
olcsóbban lehetett o^ak túladni.

A  lanyhaság természetesen a határidő 
üzletre is kihatással volt, ngy, hogy az árak 
rohamosan —  és jelentékenyen csökkentek.

Búza őszre . . . 8-25-8-30 frt.
Rozs _ . . . . fi-45 - fí-48 frt.
Zab „ . 5-50—5-54 frt.
Kukoricza „ . . . . 5-20-5-22 frt.

„ 1899. júliusra 4-30-4-34 trt.

GYŐR SZ. KIR. VÁROS

FELSŐ KERESK. ISKOLÁJA.
A  G yőr szab. kir város által fentar- 

tott Felső kereskedelmi iskola igazgatósága 
az 1898/9. iskolai évre jelentkező tanuló­
kat f. évi julius és szeptember bárom  
első napján veszi fel, de előjegyzéseket 
időközben is elfogad.

A  tandíjmentességre igényt formáló 
tanulók kérvényeiket aug. 20-ig tartoznak 
beadni.

A  győri felső kereskedelmi iskola, 
mely végzett növendékeinek az egyévi 
önkéntesség kedvezményét biztositjatel- 
jesen egyenrangú a volt s a ministeri 
rendelet által egyöntetűen „felső keresk. 
iskolákénak elnevezett, „kereskedelm i 
akadémiák“-kal és azonos a külföldi ke­
resk. akadémiákkal is.

A tanulóknak tisztességes családoknál, 
mérsékelt dijazás mellett való elhelyezésére 
szívesen kezére jár a szülőknek, és bővebb 
felvilágosítást is kézséggel ad 

Győr, 1898. június 10-én.

M ATAVOVSZKY BÉLA,
igazgató.

római katholikus egyéneknek
az

„DNIOCATHOLICA"
biztositő szövetkezetei

tűz és jé g k á ro k  + *
-I- + e llen i biztosításnál.

-4CO-S ►é-S-K—
OLCSÓ DIJAK! JÓ FELTÉTELEK!

Csak rom. katolikusok
...................Illllllllt......... IIIMIII1......tlllll......IIIUMItlIII

biztosítása fogadtat ik el.
-̂ ®C8S2K55~

Az „UNIÓ  C ATH O LIC A " dunán­
túli felügyelőségének vezetője

Bővebb felvilágosítással szolgál a 
—5 szerkesztőség.

ELADÓ HÁZ.
E gy  8— 9 évig adó­

mentes 1000 frtot jö ­
vedelmező ujonan épült

nagy udvar, kert és ki­
tűnő ivóvizet szolgáltató 
Irattal, istálóval —  sza­
bad kézből jutányos áron

■ R T _  A  T I O ’

Tudakozódhatni Szirkovits G. M. 
Kossuth-utczai üzletében és a  háznál 

Zöldfa-utcza 27. szám alatt.

Hirdetések
felvétetnek kiadóhivatalunkban 

jutányos áron.

S T E IN IN G E R  SÁND O R  divat-, vászon- és szőnyeg-üzletében
Székesfejérvár, (Pollák czipésszel szemben)

l í L S v t t r níi szöve,eki nöi és gyern,ek ,e,8i,ík me9érkeztek ^  a- k
Vászonnemüekben szintén nagy választék.

1 vég vas vászon 30 rőfös kitűnő minőség ezelőtt 7 frt 50 kr . _  , . „ . „
1 „ kanavász 30 „ , 7 frt 50  k r .................................................. 4 frt ~  kr'
1 „ Rumburgi 50 „ „ ” 25 firt —  £ ....................................................m08t 3 frt 80 kr*

már előre rb izto lTÉaíom  ZO" 5eg ^  “  eIism*rt &  jutányos kiszolgálásról
STEIN INGER  SÁNDOR.
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